Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

IFSULDEMINAS

PORTARIA Nº868/2024/GAB/IFSULDEMINAS

9 de julho de 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINASO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS

GERAISGERAIS, nomeado pelo Decreto de 04.08.2022, publicado no D.O.U de 05.08.2022, seção 2, página 1, em

conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo em vista o que consta no processo eletrônico Nº 23343.001708.2024-

88, RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º Atualizar a composição das UGS como Unidade Gestora da Solução dos Sistemas, bem como
seus interlocutores nas comunicações com a Diretoria de Tecnologia da Informação (DTI), conforme previsto na
Polí ca de Governança de Tecnologia da Informação (PGTI) do IFSULDEMINAS, por meio da Resolução Nº
308/2022/CONSUP/IFSULDEMINAS, de 21 de dezembro de 2022, conforme tabela a seguir:

SoluçãoSolução
Unidade Gestora daUnidade Gestora da

Solução (UGS)Solução (UGS)
InterlocutorInterlocutor

DTIDTI

Rede CAFe DTI
Ramon Gustavo Teodoro Marques da Silva

(**051**)

Consultas (Lime Survey) DTI
Ramon Gustavo Teodoro Marques da Silva

(**051**)

E-mail local DTI Marcio Feliciano do Prado (**176**)

eduroam DTI
Ramon Gustavo Teodoro Marques da Silva

(**051**)

fone@RNP DTI Marcio Feliciano do Prado (**176**)

Google Workspace DTI
Ramon Gustavo Teodoro Marques da Silva

(**051**)

Sou IFSULDEMINAS (Front-end) DTI
Ramon Gustavo Teodoro Marques da Silva

(**051**) / Wellington Openheimer Ribeiro
(**724**)

Sou IFSULDEMINAS (Back-end) -
ID@ifsuldeminas

DTI

Ramon Gustavo Teodoro Marques da Silva
(**051**) / Wellington Openheimer Ribeiro

(**724**) / Marcio Feliciano do Prado
(**176**)

ID_Sync DTI
Ramon Gustavo Teodoro Marques da Silva

(**051**) / Wellington Openheimer Ribeiro
(**724**)

SUAP (módulo de central de
serviços)

DTI
Ramon Gustavo Teodoro Marques da Silva

(**051**)

SUAP (módulo de investimentos) DTI
Ramon Gustavo Teodoro Marques da Silva

(**051**)

SUAP (módulo sistemas) DTI
Ramon Gustavo Teodoro Marques da Silva

(**051**)

VPN Institucional DTI Marcio Feliciano do Prado (**176**)

Pulse DTI Wellington Openheimer Ribeiro (**724**)

Graylog DTI
Ramon Gustavo Teodoro Marques da Silva

(**051**) / Marcio Feliciano do Prado
(**176**)

Gitlab DTI

Ramon Gustavo Teodoro Marques da Silva
(**051**) / Wellington Openheimer Ribeiro

(**724**)

Monitoramento da infraestrutura
de TI

DTI
Ramon Gustavo Teodoro Marques da Silva

(**051**) / Marcio Feliciano do Prado
(**176**)

Inventário de ativos de TI DTI
Ramon Gustavo Teodoro Marques da Silva

(**051**) / Everton de Gusmão Rocha
(**063**)

PROADPROAD

Alterdata (contabilidade) PROAD Elizangela Maria Costa Pimentel (**943**)

SUAP (módulo de contratos) PROAD Nilza Domingues de Carvalho (**927**)

SISREQ PROAD Marco Antonio de Melo Azevedo (**893**)

PagTesouro (GRU) PROAD Elizangela Maria Costa Pimentel (**943**)

PROENPROEN

AVA Novos Caminhos PROEN Jean Luis Rosa Loro (**650**)

AVA Multicampi PROEN
Jean Luis Rosa Loro (**650**)

Gilmar dos Santos Souza Miranda (**112**)

AVA Carmo de Minas PROEN
Jean Luis Rosa Loro (**650**) Gilmar dos

Santos Souza Miranda (**112**) Joao Paulo
Junqueira Geovanini (**031**)

AVA Inconfidentes PROEN
Jean Luis Rosa Loro (**650**) Ederson de

Azevedo Mostre (**355**)

AVA Machado PROEN
Jean Luis Rosa Loro (**650**) Paulo

Humberto Rezende (**058**) Jose Pereira da
Silva Junior (**690**)

AVA Muzambinho PROEN
Jean Luis Rosa Loro (**650**) Osmar de Souza

Magalhaes (**125**)

AVA Pedagogia PROEN
Jean Luis Rosa Loro (**650**) Osmar de Souza

Magalhaes (**125**)

AVA Passos PROEN Jean Luis Rosa Loro (**650**)

AVA Pouso Alegre PROEN Jean Luis Rosa Loro (**650**)

AVA Poços de Caldas PROEN
Jean Luis Rosa Loro (**650**)  Paulo Muniz de

Avila (**078**)

AVA Português como língua
adicional

PROEN Ana Paula Villela (**286**) Virginia Cardoso

AVA Idiomas PROEN
Jean Luis Rosa Loro (**650**)

Gilmar dos Santos Souza Miranda (**112**)

AVA Pós graduação PROEN Gilmar dos Santos Souza Miranda (**112**)

AVA Três Corações PROEN
Jean Luis Rosa Loro (**650**) Crisiane
Rezende Vilela de Oliveira (**008**)

AVA UAB PROEN
Jean Luis Rosa Loro (**650**)

Gilmar dos Santos Souza Miranda (**112**)

AVA FIC PROEN Jean Luis Rosa Loro (**650**)

Octome / Kiwi SUAP PROEN
Jean Luis Rosa Loro (**650**)

Gilmar dos Santos Souza Miranda (**112**)

GIZ (Reitoria) PROEN
Heloisa Helena Coutinho Pereira (**341**)

Rosimeire Ribeiro (**835**)

GPPEx PROEN/PROEX/PPPI

PROEN: Rosimeire Ribeiro (**835**) PROEX:
Juliana Ramos Oliveira(**370**) / Michelle da

Silva Marques (**739**) PPPI: Humberto
Vargas Duque (**181**)

Biblioteca Virtual Pearson PROEN
Rosimeire Ribeiro (**835**) / Sandra

Aparecida de Aguiar (**787**)

Pergamum PROEN Rosimeire Ribeiro (**835**)

Sistema da Normativa Docente PROEN Luiz Carlos Dias da Rocha (**034**)

Sistema de Auxílio Estudantil PROEN
Elizangela Pimenta Rodrigues Dias (**905**)
Thiago de Morais Carvalho Pezzo (**251**)

Sistema de Vestibular (Inscrição) PROEN
Elisangela Aparecida Lopes Fialho (**810**) /

Camila Pereira Santos (**619**)

Sistema de Vestibular (IFVest) PROEN
Elisangela Aparecida Lopes Fialho (**810**) /

Camila Pereira Santos (**619**)

SUAP (módulo de atividades
estudantis)

PROEN

Heloisa Helena Coutinho Pereira (**341**) /
Rosimeire Ribeiro (**835**) / Sandra

Aparecida de Aguiar (**787**)

SUAP (módulo de catálogo digital) PROEN
Heloisa Helena Coutinho Pereira (**341**) /

Rosimeire Ribeiro (**835**) / Sandra
Aparecida de Aguiar (**787**)

SUAP (módulo do encceja) PROEN
Heloisa Helena Coutinho Pereira (**341**) /

Rosimeire Ribeiro (**835**) / Sandra
Aparecida de Aguiar (**787**)

SUAP (módulo de eventos e
certificados)

PROEN / PROEX /
PPPI / GABINETE

Gabinete: Pâmela Hélia de Oliveira (**176**)
PROEX: Juliana Ramos Oliveira(**370**) /

Alexandro Henrique da Silva (**039**)

SUAP (módulo Edu - Ensino) PROEN
Heloisa Helena Coutinho Pereira (**341**) /

Rosimeire Ribeiro (**835**) / Sandra
Aparecida de Aguiar (**787**)

SUAP (módulo de gestão de
bolsas)

PROEN Heloisa Helena Coutinho Pereira (**341**)

SUAP (módulo de processo
seletivo)

PROEN
Heloisa Helena Coutinho Pereira (**341**) /

Rosimeire Ribeiro (**835**) / Sandra
Aparecida de Aguiar (**787**)

SUAP (módulo de gestão de
projetos de ensino)

PROEN
Heloisa Helena Coutinho Pereira (**341**) /

Rosimeire Ribeiro (**835**) / Sandra
Aparecida de Aguiar (**787**)

SUAP (módulo NAPNE) PROEN Mayara Lybia Silva Muniz (**955**)

Repositório Institucional (Dspace
do IBICT)

PROEN Rosimeire Ribeiro (**835**)

PROEXPROEX

AVA FIC Inconfidentes
Campus

Inconfidentes /
PROEX

Caue Trivellato (**892**) Fabiano Fernandes
da Silva (**825**)

AVA MOOC Inconfidentes
Campus

Inconfidentes /
PROEX

Caue Trivellato (**892**) Fabiano Fernandes
da Silva (**825**)

AVA MOOC Institucional PROEX
Rogerio Robs Fanti Raimundo (**099**)

Juliana Ramos Oliveira(**370**)

AVA IF Mais Empreendedor PROEX
Nildo Batista (**978**) Gilmar dos Santos

Souza Miranda (**112**)

Boletim Técnico (OJS) PROEX
Nildo Batista (**978**) Samantha Peixoto

Duarte (**327**)

SUAP (módulo de estágios) PROEX
Alexandro Henrique da Silva (**039**)

Samantha Peixoto Duarte (**327**)

SUAP (Gestão de projetos de
extensão)

PROEX
Michelle da Silva Marques (**739**) Juliana

Ramos Oliveira(**370**) Nildo Batista
(**978**)

SUAP (módulo cursos FIC) PROEX
Rogerio Robs Fanti Raimundo (**099**)

Juliana Ramos Oliveira (**370**)

PPPIPPPI

AVA OBAP PPPI Jean Luis Rosa Loro (**650**)

AVA INCETEC PPPI Jean Luis Rosa Loro (**650**) Virgnia Cardoso

AVA Embrapii PPPI Fabio dos Santos Corsini (**422**)

JOSIF - Sistema de submissão
(OJS)

PPPI
Fernando da Silva Barbosa (**395**) Rodrigo

Barbosa Kloss (**846**)

JOSIF - Portal PPPI
Fernando da Silva Barbosa (**395**) Rodrigo

Barbosa Kloss (**846**)

Portal do NIT PPPI
Adelia Maria Spacek Dantas de Oliveira
(**359**) Paula Magda da Silva Roma

(**862**)

Revista Agrogeoambiental (OJS) PPPI
Alan Silva Fialho (**563**) Carlos Alberto

Negrao (**420**)

SUAP (módulo do CNPQ) PPPI
Carlos Alberto Negrao (*420*) Humberto

Vargas Duque (**181**)

SUAP (Gestão de projetos de
pesquisa)

PPPI
Alan Silva Fialho (**563**) Kelli Pereira de

Oliveira (**125**)

SUAP (Módulo gerenciamento de
projetos)

PPPI
Fabio dos Santos Corsini (**422**) Carlos

Alberto Negrao (**420**)

Portal Ìntegra PPPI
Adelia Maria Spacek Dantas de Oliveira
(**359**) Paula Magda da Silva Roma

(**862**)

Escritório de Projetos PPPI
Humberto Vargas Duque (**181**) Paula

Magda da Silva Roma (**862**)

Sistema do Encontro Científico de
Pesquisa em Design de moda

(OCS)

PPPI / Campus
Passos

Jussara Aparecida Teixeira (**091**)

GABINETEGABINETE

CFTV GABINETE Pâmela Hélia de Oliveira (**176**)

SUAP (Gestão de salas) GABINETE
Pâmela Hélia de Oliveira (**176**) Roselei

Eleoterio (**051**)

SUAP (módulo de eleição) GABINETE Pâmela Hélia de Oliveira (**176**)

SUAP (módulo de órgãos
colegiados)

GABINETE Pâmela Hélia de Oliveira (**176**)

CKAN/SICKAN (Plano de dados
abertos)

GABINETE Pâmela Hélia de Oliveira (**176**)

Portal OBAP e Sistema de
inscrições

GABINETE Talita Valadares Carvalho (**472**)

Agenda Institucional de eventos GABINETE Roselei Eleoterio (**051**)

PROGEPPROGEP

AVA PROGEP PROGEP
Jean Luis Rosa Loro (**650**) Clayton Silva

Mendes (**578**)

Sistema de Concurso (Inscrição e
Gestão)

PROGEP
João Paulo Espedito Mariano

(**153**)  Clayton Silva Mendes (**578**)

SUAP (módulo de contracheques) PROGEP
Cynthia Bueno Ferreira (**277**) Grace Kelly

Farias de Queiroz (**717**)

SUAP (módulo de gestão de
pessoas)

PROGEP
Alanna Pires da Silva (**413**) Clayton Silva

Mendes (**578**)

SUAP (módulo de pagamentos) PROGEP
Cynthia Bueno Ferreira (**277**) Grace Kelly

Farias de Queiroz (**717**)

SUAP (módulo de ponto
eletrônico)

PROGEP
Alanna Pires da Silva (**413**)   Clayton Silva

Mendes (**578**)

SUAP (módulo de progressões) PROGEP
João Tadeu Gomes (**579**) Cassia Mara

Ribeiro de Paiva (**173**)

SUAP (módulo de programa de
gestão)

PROGEP
Rosana Aparecida Renno Moreira Aleixo

(**588**) Clayton Silva Mendes (**578**)

SUAP (módulo de saúde) PROGEP
Niel Jose Peres (**050**) Kely Cristina de

Araujo Campelo (**400**)

DDRIDDRI

SUAP (módulo de almoxarifado) DDRI Reginaldo de Oliveira (**065**)

SUAP (PDI) DDRI Gustavo Vitor Moreira Fialho (**381**)

SUAP (módulo de chaves) DDRI Reginaldo de Oliveira (**065**)

SUAP (módulo de documentos
eletrônicos)

DDRI Geisa Bonet Farias (**042**)

SUAP (módulo de patrimônio) DDRI Reginaldo de Oliveira (**065**)

SUAP (módulo do processo
eletrônico)

DDRI Geisa Bonet Farias (**042**)

SUAP (módulo Frotas) DDRI Reginaldo de Oliveira (**065**)

Extrator de dados Monitor SETEC DDRI

Luis Adriano Batista (**739**)
Gustavo Vitor Moreira Fialho (**381**)

Michelle da Silva Marques (**739**) Juliana
Ramos Oliveira(**370**)

DICOMDICOM

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Portal institucional DICOM
Matheus Borges de Paiva (**329**)  Jacssane
do Couto Andrade (**183**) Renata Cunha

Bruno da Silveira (**013**)

Portal institucional de cursos DICOM
Matheus Borges de Paiva (**329**) Jacssane

do Couto Andrade (**183**) Ana Carolina
Branco de Lima (**845**)

Mautic DICOM
Matheus Borges de Paiva (**329**) Carlos

Gabriel Pesoti (**940**)

Art. 2º As atribuições das UGS e seus interlocutores estão previstas na PGTI, no Art. 11 da Resolução
Nº 308/2022/CONSUP/IFSULDEMINAS, de 21 de dezembro de 2022.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura e terá vigência por 1 (um)
ano.

Art. 4º Revogar a Portaria Nº 1681/2023, de 23 de novembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por:

Cleber Avila BarbosaCleber Avila Barbosa, REITOR(A) - CD1 - IFSULDEMINASREITOR(A) - CD1 - IFSULDEMINAS, em 09/07/2024 10:00:05.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/07/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

463397
b448f49b67

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: